bus illis, erat Petrus in medio eorum. Quem cum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen, et eum intuita, dixit : Et hic cum illo erat. At ille negavit eum, dicens : Mulier, non novi illum. Et post pusillum alius videns eum, dixit : Et tu de illis es. Petrus vero ait : O homo, non sum. Et intervallo facto quasi horæ unius, alius quidam affirmabat, dicens : Vere et hic cum illo erat : nam et Galilæus est. Et ait Petrus : Homo, nescio quid dicis. Et continuo adhuc illo loquente cantavit gal-
 lus. Et conversus Dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat : Quia priusquam gal-
 lus cantet, ter me negabis. Et egressus
 in him to the high priest's house : but Peter followed afar off. And when they had kindled a fire in the midst of the hall, and were sitting about it, Peter was in the midst of them. And when a certain servant-maid had seen him sitting at the light, and had looked upon him, she said : This man was also with him. But he denied him, saying : Woman ! I know him not. And after a little while, another seeing him, said : Thou also art one of them. But Peter said : O man ! I am not. And about the space of one hour after, another man affirmed, saying : Of a truth this man was also with him : for he is also a Galilean. And Peter said : Man ! I know not what thou sayest. And immediately while he was yet speaking the cock crew. And the Lord turning

foras Petrus flevit looked on Peter. And
 amare. Peter remembered the
 word of the Lord, how
 he had said : Before the
 cock crow, thou shalt
 deny me thrice. And
 Peter went out and wept
 bitterly.

Et viri qui tenebant And the men that held
 illum, illudebant ei, cæ- him, mocked him and
 dentes. Et velaverunt struck him. And they
 eum, et percutiebant blindfolded him, and
 faciem ejus : et interro- smote him on the face.
 gabant eum, dicentes : And they asked him,
 Prophetiza, quis est saying : Prophecy, who
 qui te percussit ? Et is it that struck thee ?
 alia multa blasphe- And many other things,
 mantes dicebant in blaspheming, they said
 eum. Et ut factus against him. And as
 est dies, convenerunt soon as it was day, the
 seniores plebis, et ancients of the people
 principes sacerdotum, and the chief priests and
 et scribæ, et duxe- scribes came together,
 runt illum in con- and they brought him
 cilium suum, dicentes : into their council, say-
 Si tu es Christus, ing : If thou be the
 dic nobis. Et ait Christ, tell us. And he
 illis : Si vobis dixero, said to them : If I shall
 non credetis mihi : si tell you, you will not
 autem et interroga- believe me : and if I
 vero, non responde- shall also ask you, you
 bitis mihi, neque di- will not answer me, nor
 mittetis. Ex hoc au- let me go But here-